Il n'y a pas seulement ce pacte de réciprocité une fois conclu : donnant - donnant, ce que tu donnes au pauvre, c'est Dieu qui te le rend. Il y a bien plus que cela : une présence qui se révèle, une manifestation de Dieu, une ressemblance de sa vie. Une ressemblance mystérieuse de Dieu en ce pauvre qui reçoit et en toi qui lui donne : un éclairage divin de notre rencontre. En sorte que l'un par l'autre nous nous révélons à nous-mêmes le mystère de Dieu et sa Présence en nos vies. Car la présence du pauvre devant toi te confère cette mystérieuse ressemblance avec celui qui donne : le Père des lumières d'où vient tout don parfait. Et voici qu'en celui qui reçoit apparaît l'image même du Fils qui reçoit tout éternellement. Et notre rencontre porte en elle l'annonce et la manifestation au monde du mystère éternel de la vie en Dieu, qui est échange et unité dans l'Amour.

### CELUI QUI DONNE PORTE LA RESSEMBLANCE DU PÈRE.

C'est une chose merveilleuse que la continuité et l'approfondissement du dessein de Dieu de l'Ancien au Nouveau Testament. Il n'est pas un texte de l'Ancien Testament qui ne demande à être éclairé par

les perspectives chrétiennes, pas un texte du Nouveau qui ne trouve toute sa profondeur dans les résonances de l'Ancien.

Cela est vrai en particulier pour les textes fondamentaux de la Genèse, où nous sont révélées les bases mêmes du plan de Dieu sur le monde. Tout a été fait pour l'homme et l'homme est fait pour devenir à l'image et ressemblance de Dieu.

Le texte même de la Genèse semble bien voir cette ressemblance dans la domination de l'homme sur toutes les choses et aussi sans doute dans son action qui opère dans le monde et y laisse l'empreinte de sa pensée. Dominateur et organisateur des choses, des plantes, des animaux, il porte en lui l'image visible du Souverain Seigneur et Créateur invisible de toutes choses.

Mais le Nouveau Testament poursuit cette Révélation sur un plan nouveau. Dieu n'est plus seulement le Seigneur, Il est le Père. Il n'est plus seulement Celui qui crée, Il est Celui qui sauve. Il est Celui qui pardonne. Il est Celui qui aime. Dieu est amour. Dieu est charité.

Dès lors toute l'orientation du monde, toute la perfection de l'homme se situent dans des perspectives nouvelles. Sans doute la ligne fondamentale de développement reste la même : le monde est fait pour l'homme, l'homme est fait pour devenir ressemblance de Dieu. Mais le sens même des mots s'est immensément enrichi. L'homme est fait pour devenir en toute sa vie l'image du Dieu d'amour, pour ressembler au Dieu qui pardonne et qui sauve. C'est désormais l'axe de son développement, la ligne du dessein de Dieu sur lui. Faute de saisir cela, tout s'obscurcit et on se perd.